

6. September 2023

Tunge besparelser rammer sundheden i region midt. Kun enkelte lyspunkter i budgettet.

SF gik natten til onsdag d. 6. september med i budgetforliget 2024 for Region Midt. Det gjorde vi ikke med stor glæde, for budgettet betyder tunge besparelser flere steder i vores sundhedsvæsen.

Både i år og næste år står regionen med store huller i budgettet på flere hundrede millioner. Stigende udgifter til medicin, stigende udgifter til privathospitaler og en stor ekstraregning grundet inflation betyder store huller i regionskassen og ekstra pressede budgetter på hospitalerne.

Den utilstrækkelige økonomiaftale med regeringen dækker på ingen måde de stigende udgifter, og trods regeringens løfter om milliarder til hospitaler og psykiatri, så kan vi desværre ikke betale lønninger med pressemøde-penge i regionerne.

Budgetforhandlingerne indeholdt derfor en svær spareopgave på i første omgang 360 mio, som kom ned på ca. 250 mio i sidste ende.

Fra SF's side gik vi til forhandlingerne med fokus på at patienter og personalet skulle rammes så lidt som muligt af besparelserne. Derved var udgangspunktet også, at vi ikke ville acceptere grønthøsterbesparelser eller at presse vore medarbejdere til at løse endnu hurtigere. Politikerne måtte tage ansvar for de svære beslutninger og vælge de ting, der skulle skæres fra. Samtidig ønskede vi at beskytte sårbare patienter f.eks. i psykiatrien.

De mest markante besparelser kommer på lægebilerne, akutklinikker og regionshospitalet i Silkeborg, men listen over besparelser er lang bla. med 65 mio på administration. SF i Region Midt har været med til at beslutte hvor besparelserne rammer, men ansvaret for besparelserne ligger entydigt hos en regering som lover og lover befolkningen bedre sundhed og bedre velfærd, mens de prioriterer at reservere penge til skattelettelser, til blå-sort tilfredshed.

Lægebilerne reduceres fra 10 til 6. Med tilkomst af lægehelikoptererne og styrkede kompetencer med paramedicinere i flere ambulancer, så vil der stadig være et stærkt akutberedskab i region midt. Men afstanden og ventetiden på en evt. lægebil bliver længere. Vi ønskede i SF, at "starte forfra" med placeringen af de tilbageværende lægebiler, så de kunne fordeles bedst muligt. Det kunne vi ikke finde opbakning til.

Regionshospitalet i Silkeborg mister med forliget aften- og natfunktion for medicinske patienter, og sengeafsnit og særlige intensive senge skal flyttes til andre hospitaler. For både den medicinske og den kirurgiske del bliver opgaven fremadrettet at tage sig af planlagte opgaver. Der vil fortsat være et kirurgisk 5-døgnsafsnit. Hospitalet i Silkeborg mister store opgaver, men får også nye. Set med SF briller var det vigtigt, at hospitalet nu bliver regionens spydspids i kampen mod privathospitalerne. I 2023 drænes regionen for mere end 200 mio kroner ekstra til privathospitalerne. Vi håber, at kunne løfte service ved at trække en stor del af dette tilbage i det offentlige sundhedsvæsen med hospitalet i Silkeborg.

Og akutklinikernes åbningstid tilpasses en tidl. aftale med de praktiserende læger, så de praktiserende læger skal tage sig af mindre skader i dagtid på hverdage, mens akutklinikkerne tager over om aftenen og i weekender.

I forhandlingerne måtte vi kæmpe for at bevare tidligere sejre på psykiatri, fødende og der var bred enighed om at hjælpe det meget pressede hospital i Gødstrup med en ekstra hånd.

Trods pres på anlægsbudgettet, så fik vi sikret finansieringen af den nye psykiatri i Viborg. Noget vi har kæmper for i SF i flere år. Derved kan byggeriet komme videre, og patienter, pårørende og personale begynde at se frem til væsentlig bedre forhold end i dag.

Vi fik også reserveret 50 mio. kroner til at gøre noget ved det forventede stigende pres der kommer på fødegangene i Aarhus og Horsens ved befolkningsudviklingen. Penge der ellers var ved at forsvinde væk fra de fødende.

Vi fik også reduceret de borgerliges krav om udbud.

Med forliget indgår SF nu i den konkrete udmøntning af besparelserne. Men vi sidder også med, hvis det skulle vise sig at sparebehovet ikke bliver helt så stort eller når regeringens lovede milliarder til eks. kræft og psykiatri måske endelig når ud i regionerne. Indflydelsen kom i år dyrt betalt, men udviklingen er fastlagt af regeringen.

Budgettet for 2024 blev for Region Midt et sparebudget, hvor vi mest kunne afbøde skader og forsøge at sætte en retning, så vores fælles sundhedsvæsen ikke undergraves yderligere. SF's opgave de kommende år vil være, at rette op og sikre forbedringer af vores fælles velfærd. Men det kræver en national prioritering af velfærden fremfor det fokus på skattelettelser som SMV-regeringen tydeligt viser.

Kontakt gerne SF for yderligere uddybning:

Jacob Klærke

Mobil: +45 2683 7496

E-mail: jacob.klaerke@rr.rm.dk